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Vēlreiz par 
Senioru dejām

Tā kā aicinājums dejot Senioru de-
jas Degumniekos daudzos radījis ne-
izpratni un neziņu, vēlreiz īsumā vēlos 
pastāstīt par šo deju žanru.

Senioru dejas ir dejas veids ve-
cāku cilvēku (pēc 50 gadiem) fiziskai 
slodzei pēc sporta ārstu ieteikumiem. 
Šo deju mērķis ir apzināt vecākus cil-
vēkus un palīdzēt viņiem pārvarēt pa-
sivitāti un izolāciju no sabiedrības. 

Senioru dejas nav dāmu dejas vai 
tautas dejas. Tās ir vienkāršas balles 
un modes dejas, pasaules tautu folklo-
ras dejas, rotaļdejas un dejas sēdus.

Izveidojot Senioru deju kopu De-
gumniekos, rastos iespēja šo deju 
žanru popularizēt Ošupes pagastā un 
Madonas novadā, jo uz šo brīdi bied-
rībā „Latvijas Senioru deju apvienība” 
nesastāv neviena Senioru deju kopa 
no Madonas novada. Kā arī – tā būtu 
iespēja mūsu pagasta un novada vār-
dam izskanēt LSDA rīkotajos pasāku-
mos un festivālos Latvijā un ārpus tās.

Aicinu Ošupes pagasta seniorus 
sasparoties un droši nākt pulkā, lai 
gūtu pozitīvas emocijas, satiktos ar 
līdzcilvēkiem un dejotu. Jo dejoša-
na ir aktivitāte ķermenim, prātam un 
sirdij. Pieteikties personīgi pa tele-
fonu: 22451599 (Ilze P.)

Ilze Purpļeviča

kas rastos būvfirmas piesaistes gadīju-
mā. Virtuves remonta kopējā tāme sa-
stāda 32 148 euro, to skaitā iegādātas 
virtuves iekārtas par 12 520 euro. Šajā 
septembrī PVD apsekošanas aktā sko-
las virtuvē nav uzrādīta neviena nepilnī-
ba vai trūkums.

Ilze Purpļeviča 
Daigas Vanagas foto

Jaunais mācību gads De-
gumnieku pamatskolā atnā-
cis ar patīkamām pārmaiņām. 
Virtuvē un palīgtelpās veikts 
vērienīgs remonts. Par glītajām 
un gaišajām telpām un aprīko-
jumu prieks visai skolas sai-
mei, īpaši jau pavārei Skaidrītei 
Trokšai un viņas palīdzei Daigai 
Vanagai. 

- Kad pāgājušā mācību 
gada sākumā Pārtikas un vete-
rinārā dienesta sastādītajā aktā 
fiksēto trūkumu apjoms bija lie-
lāks nekā atbilstību, nekas cits 
neatlika, kā sākt domāt par ne-
pieciešamību sakārtot ēdināša-
nas bloku, – pastāstīja Ošupes 
pagasta pārvaldes vadītājs Ai-
gars Šķēls, piebilstot, ka līdzek-
ļus remontam piešķīrusi Mado-
nas novada pašvaldības dome. 
Rezultātā – šajā vasarā paveikta 
virtuves rekonstrukcija. 

Pēc Pārtikas un veterinārā 
dienesta prasībām izbūvēti iekšējie kana-
lizācijas un ūdensvadi, nomainīta elektro-
instalācija, sakārtota ventilācijas sistēma, 
uzstādītas jaunas virtuves iekārtas.

- Darbus veicām bez būvfirmas pie-
saistes, – turpina pārvaldes vadītājs, at-
zīmējot, ka būvdarbus vadīja direktores 
vietnieks saimnieciskajos jautājumos 
Valdis Benne, piesaistot algotu darbspē-
ku, tādējādi ieekonomējot uz izmaksām, 

Pārmaiņas 
skolas ēdināšanas blokā

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS
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17. novembrī plkst 19:00 
Degumnieku tautas namā

LR proklamešanas 
96. gadadienai

veltits sarikojums
Degumnieku tautas nama •	
pašdarbnieku koncerts
Ieeja: bez maksas. Ierašanās •	
svinīgā apģērbā (Dress Code)
Muzicēs grupa „Marchello”•	
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Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts De-
gumnieku feldšerpunktā apmeklē-
tājus pieņems š.g. 22. oktobrī no 
plkst. 13.00 līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa 
tālruni 22023737, lai saskaņotu pa-
cienta pieņemšanas laiku un dakte-
ris paņemtu slimnieka kartiņu līdzi 
no prakses vietas.

Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta 
par vizīti jāmaksā 1,42 euro.

Rudens klāt!

Arī šogad atzīmēsim valsts svētkus
Piederības sajūta un lepnums par 

savu novadu un pagastu sākas katrā no 
mums pašiem. Mūsu pusē dzīvo radoši, 
neatlaidīgi un apņēmīgi cilvēki, kas mīl 
savu zemi, kas saimnieko un ceļ sava pa-
gasta izaugsmi, kas tur cieņā senču man-
tojumu un ievieš jaunas tradīcijas, kas 
rūpējas, lai mūsu novada vārds izskan aiz 
tā robežām.  

Kā katru gadu, arī šogad Degumnie-
ku tautas namā Ošupes pagasta iedzīvo-
tāji pulcēsies uz sarīkojumu, kas veltīts 
Latvijas dzimšanas dienai.

Gatavojoties Latvijas valsts gadadie-
nai, par nozīmīgiem darbiem vai nopel-
niem Ošupes pagasta attīstībā, sabiedris-
kajā darbībā vai citā pagastam nozīmīgā 
jomā, piešķir goda nosaukumu „Ošupes 
pagasta Gada cilvēks”.

Ierosinājumu par goda nosaukuma 
piešķiršanu līdz 2014. gada 3. novem-
brim var iesniegt: darba kolektīvi, likumā 
noteiktajā kārtībā Ošupes pagastā reģis-
trētās sabiedriskās un politiskās organi-
zācijas, privātpersonas.

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstvei-
dā, iesniedzot pagasta pārvaldē iesniegu-
mu, kurā norādīts apbalvojamā kandidāta 
vārds, uzvārds, izvirzīšanas motivācija, kā 
arī izvirzāmās personas īss raksturojums 
un padarītā darba novērtējums.

Goda nosaukumu piešķir: 
par darbiem, kas paveikti ie-	

priekšējā gadā vai nopelniem ilgākā laika 
posmā;

par sevišķi nozīmīgu ieguldīju-	
mu pagasta attīstībā, tās izpētē un kultūr-
mantojuma apzināšanā;

ilggadīgi un ar lieliem panāku-	
miem strādājuši Ošupes pagastā, veici-
nājuši pagasta izaugsmi kopumā;

personām, kuras kļuvušas par 	
autoritātēm pagastā, ieguvušas populari-
tāti iedzīvotāju vidū ar savu darbu, uzska-
tiem un uzvedību.

Apbalvojumu paraksta un pasniedz 
pagasta pārvaldes vadītājs Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienas svi-
nīgajā pasākumā.

…………
Ierodoties uz svinīgo pasākumu, ie-

dzīvotāji tiek aicināti padomāt par savu 
apģērbu. Ikdienas, džinsa, sporta ap-
ģērbs un apavi, tāpat jakas ar kapucēm 
nav svinīga pasākuma tērps.  

Valsts svētki ir ģimenes svētki, taču 
nepilngadīgi bērni bez vecākiem netiks 
ielaisti, tas attiecas uz visu vakara gaitu. 
Vecāki, ja uz pasākumu jums līdzi atnā-
cis mazs bērns, tad jūs esat atbildīgi, 
lai viņš svinīgajā daļā un koncerta laikā 
neskraidītu pa zāli, skaļi nerunātu, vai kā 
citādi netraucētu pārējos.

Būsim saprotoši, lai visi kopā varētu 
baudīt svētku prieku!

Ilze Purpļeviča

Rudens atnācis un līdzi atnesis ies-
nas, kakla sāpes un citas rudenim rak-
sturīgas slimības. Tad arī atceramies un 
iedomājamies par savu imunitāti jeb paša 
organisma dabīgām spējām pretoties sli-
mībām. Viens no imunitātes stiprināšanas 
nosacījumiem ir daudzveidīgs uzturs. 

Kāda jēga, piemēram, bērnu mocīt 
ar aukstu ūdeni un likt vingrot, ja bro-
kastīs viņam pasniedz aukstu pienu ar 
cukurotām pārslām vai baltmaizi? Jā, 
reizēm vajag arī šos našķus, bet tās ne-
drīkstētu būt ikdienas brokastis. Mums 
nepieciešams vienkāršs, bet daudzvei-
dīgs ēdiens – graudaugi, putras, gaļa, 
zivis, piena produkti, dārzeņi un saknes, 
kuras izaug mūsu pašu dārzā, un pavi-
sam nedaudz arī saldumi enerģijai.

Ļoti liels palīgs mūsu imunitātei ir fi-
ziskās aktivitātes – skriešana, peldēšana, 
bumbas spēlēšana un citas, jo kustoties 
organismā izdalās daudzas imunitāti akti-
vizējošas vielas. Ļoti labs līdzeklis imunitā-
tes stiprināšanai un vienlaikus laba fiziskā 
aktivitāte ir staigāšana kājām jebkuros lai-
ka apstākļos. Piemēram, divgadīgs bērns 
dienā var noiet 2 km vieglā apģērbā (ja 
iet raiti, ir silti) un, ja bērns katru dienu 
nosoļos šādu attālumu, slimos mazāk vai 
neslimos nemaz. Protams, arī ar fiziskām 
aktivitātēm nevajag pārspīlēt, jo kas par 
daudz, tas par ļaunu. Pārlieku liela slodze 
imunitāti samazina, tāpēc plānojot, pie-
mēram, bērna treniņus un sporta aktivi-
tātes, vecākiem jāpadomā par to, vai bēr-
nam pietiek laika būt bērnam – vienkārši 
rotaļāties un priecāties par dzīvi.

Atnākot vēsajam laikam, ir svarīgi 
izvēlēties piemērotu apģērbu, apavus. 
Bērniem mazāks risks saslimt ir tad, ja 
viņam mazliet salst nekā svīst. Der atce-
rēties, ka bērni aizrāvušies savās rotaļās, 
nepamana, ka ir nosaluši vai sakarsuši, 
tāpēc vecākiem būtu svarīgi pamazām 
mācīt bērniem pazīt savas ķermeniskās 
sajūtas, nevis tuntulēt. Ēdīsim veselīgi, 
kustēsimies un domāsim pozitīvi – tad 
būsim veseli un stipri!

Sarmīte Saulīte

12. Saeimas vēlēšanas noslēgušās. 
Vēlēšanu iecirknī Degumnieku tautas 
namā nobalsojuši 358 vēlētāji. Viena vē-
lēšanu zīme atzīta par nederīgu.

Par katru kandidātu sarakstu nodoto 
derīgo vēlēšanu zīmju skaits: 
„Latvijas attīstībai” – 12
„SUVERENITĀTE” – 2
Partija „Brīvība. Brīvs no bailēm, naida 
un dusmām” – 0
Partija „Vienotība” – 122
„POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” – 2

Izvēle izdarīta

Paldies!
Iet laiks. Steidzas arī cilvēka  gadi. 

Nemanot tie jau ienākuši mūža otrā pusē. 
Jūti, ka paliec nevarīgs, nespēcīgs. 

Pamazām ej, klusībā domājot, ko 
darīt tālāk. Pēkšņi domas pārtrauc garām 
braucoša automašīna „Ņiva”, kas apstā-
jas un aicina – varot pavizināt. Tā ir Velta. 
Ai, kāds prieks! No tā brīža ar Veltu kopā 
esam braukušas gan tālos, gan tuvos 
ceļos. Esam kopā bijušas gan skumjos, 
gan priecīgos brīžos. Par to Veltai sirs-
nīgs, mīļš, mīļš paldies. 

Pateicības vārdi jāsaka arī Daigai un 

Partija „Vienoti Latvijai” – 1
Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”-
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – 54
Latvijas Reģionu Apvienība – 12
Jaunā konservatīvā partija – 1
„Latvijas Krievu savienība” – 1
„Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija – 9
Zaļo un Zemnieku savienība – 115
No sirds Latvijai – 26

Ingrīda Juško,
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 

Jurim, kas rūpējas, lai man uz galda ne-
trūktu dienišķās maizītes, lai es dzīvotu 
siltumā, lai man vienmēr būtu ūdens. Ve-
selībai un možuma uzturēšanai drapītes 
piegādā Līga.   

Labi vārdi sakāmi arī pagasta pārval-
des priekšniekam Aigaram, kurš jau vai-
rākus gadus neliedz izmantot tehniku zā-
les pļaušanai. Paldies arī zāles pļāvējiem 
Inesei un Andrim! Par padarīto darbiņu 
varu pateikt tikai sirsnīgu – paldies!

Šie cilvēki man, kā pensionāram, pa-
līdz tikt galā ar sadzīves lietām un dzīvot. 
Lai viņiem visiem ir spēks, veselība, izturī-
ba, labs noskaņojums dzīvē.

Velta Kalniņa
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Precizējums „Klānu Vēstis” augusta 
numura fotogrāfijai. 

Ošupes pagasta komanda 
Madonas novada pašvaldību sporta 

spēlēs Barkavā.

Labdien, lasītāj!
Noteikti esat pamanījuši, ka nereti 

cenšos mūsu avīzītē kaut ko uzrakstīt. 
Un kāpēc gan ne, ja ir interesanti fakti, 
interesanti cilvēki un interesanta dzīve 
mūsu pagastā. Ikviens var izteikties.

Pirms kāda laika pie manis griezās 
pagasta iedzīvotāji ar lūgumu uzklausīt 
viņu sāpi. Arvien mūsu pagastā ir sāpī-
ga problēma ar suņiem, kas staigā brīvā 
vaļā. Šoreiz gan stāsts nav par centra 
suņiem, bet gan par četrkājainajiem, kas 
klejo Rupsalas apkaimē un „sargā” ne-
vis savu sētu, bet gan aprej un uzbrūk 
gājējiem un velosipēdistiem uz galvenā 
ceļa. Nesen bijis atgadījums, ka ejot pa 
ceļu Rupsalā, gājējai uzbrucis suns un 
pamatīgi iekodis kājā. Vēl tagad suņa 
kodumi nav izārstēti. Saprotams, ka kat-
ram ir tiesības turēt mājās mīluli, bet tad 
ir arī jānes atbildība par viņu. Jāpiebilst, 

ka šis nav pirmais gadījums, bet mīļā 
miera labad, cilvēki negrib naidoties un 
tāpēc nevēršas policijā ar sūdzībām. 
Varbūt izlasot šo rakstu, suņu īpašnieki 
piedomās pie tā, ka pastāv arī tāda lieta, 
kā suņu turēšanas noteikumi.

Atkritumu problēmas. Arī šis jautā-
jums joprojām ir aktuāls pie mums. No-
vērots, ka pat dienās, kad atkritumi tiko 
izvesti un konteiners ir tukšs, atkritumu 
maisi tiek vienkārši nomesti turpat zemē. 
Tas liecina par to, ka atkritumus nes bēr-
ni, kas nevar aizsniegt konteinera vāku 
vai arī to pacelt, vai arī tie ir bezkaunīgi 
un nevīžīgi cilvēki.

Neglīti esot tas, ka atkritumi, būvgru-
ži, ķieģeļi, malkas druskas tiekot mestas 
pilnīgi svešos konteineros, piemēram, 
skolas. Līdz ar to konteineri piepildās ļoti 
ātri. Esot pat redzēts, kas to dara un tas 

attiecas uz privātmāju īpašniekiem.
Par pieklājību. 1. septembris – Zinī-

bu diena bērniem un vecākiem saistās 
ar skolu, rudens ziedu pušķiem, jaunām 
kleitām, uzvalkiem un prieku par atkal 
redzēšanos ar klasesbiedriem un skolo-
tājiem. Arī mūsu skolā šogad viss tik jau-
ki un skaisti, bet... Varbūt kādam tie lik-
sies tikai sīkumi... Te laukos bērniem tiek 
mācīts dot „labdienu” gan uz ielas, gan 
veikalā, un arī skolā. Diemžēl tieši Zinību 
dienas rītā novērots, ka ieejot skolā ne 
skolēni, ne vecāki „labrītu” nav teikuši 
skolas darbiniekiem. Varētu saprast, ka 
bērnam piemirsies pēc vasaras, bet pie-
augušajiem... Kādu piemēru tas rāda?

Neuztversim šīs problēmas kā kla-
čas vai baumas, bet piedomāsim pie 
šādām lietām ikdienas gaitās ejot un 
centīsimies būt labāki!

Uzklausīja un pierakstīja Ināra Baltā

Šovasar pie Veltas Kalniņas mājas 
izaugusi brīnum liela saulespuķe. Foto-
grafēšanas brīdī (septembra sākumā) tā 
bija sasniegusi 3 m un 20 cm augstumu 
un sniedzās pāri jumta malai. Pati Veltas 
kundze par šo brīnumu saka tā: -  Brīžos, 
kad skumji un grūti man šķiet. Paveros, 
kā dārzā manā, saules puķe zied! 

Daigas Vanagas foto

Rudens ir viens no skaistākajiem ga-
dalaikiem, tas iezīmē pāreju starp vasa-
ru un ziemu. Rudens... tu esi atnācis kā 
vienmēr nemanāmi. Liekas, ka vēl vakar 
koki bija pilni zaļām lapām, zilajās, skaid-
rajās debesīs spilgti spīdēja saule. Bet 
rudens ir brīnišķīgs savās klusajās, do-
mīgajās skumjās un neatminamā mūžīgā 
noslēpumā, kuru tas vienmēr atnes un 
aiznes sev līdzi. Ir atnācis rudens apglez-
not Latviju...

Septembris ir ražas novākšanas 
laiks – šogad mežā bija bagātīga sēņu 
raža, VSAC „Latgale” filiāles „Lubāna” 
palīgsaimniecībā lieliski izauga pētersīļu 
laksti, kartupeļi, bietes, burkāni, kāposti. 
Esam ne tikai novākuši kartupeļu lauku, 
bet jau arī pārlasījuši tos un sabēruši 
pagrabā. Pēc labi padarīta darba visus 
gaidīja kūpošas kartupeļu pankūkas, 
par ko parūpējās filiāles darbinieces.

Klientiem darbs mijas ar atpūtu un 
integrāciju sabiedrībā. Septembrī klienti 
bija ciemos Barkavas aprūpes centrā ar 
interesantu izrādi „Kā vilks teliņam par 
māmiņu bija”, lai iepriecinātu šī mēneša 
jubilārus un kā ciemkukuli aizvedot mā-
jās ceptu torti. Pēc izrādes klientiem kopā 
ar aprūpes centra iemītniekiem notika 
kopīga dziesmu dziedāšana, sarunas un 
jautra pasēdēšana pie kafijas galdiņa. Fi-
liāles „Lubāna” klienti Barkavas aprūpes 
centrā izjuta neviltotu labvēlību un sirsnī-
bu, kas strāvoja no centra darbiniekiem 
un iemītniekiem. 

Septembra beigās mēs svinam Mi-
ķeļdienu – ar Lubānai raksturīgo gadatir-
gu, kas ik gadu pulcē kopā zemniekus, 
amatniekus, uzņēmējus un individuālos 
ražotājus gan no Lubānas, gan kaimiņ-
pagastiem, gan tālienes. Pasākuma 
odziņa bija dažādu kolektīvu uzstāšanās. 

Rudens elpa

Filiāles iemītnieki iepazinās ar gadatirgus 
labumiem. Pēc tam pilsētas klubā ama-
tierteātra „Zeltrači” izpildījumā skatījās 
teātra izrādi „Viņa ir īstā, muterīt!”  - jaut-
ru un pamācošu izrādi par precēšanos. 
Īpašs paldies jāsaka amatierteātra kolek-
tīva vadītājai G. Briezei un Meirānu tautas 
nama vadītājai I. Aizsilniecei par iespēju 
bez maksas noskatīties šo izrādi. Filiāles 
klienti vienmēr ar interesi apmeklē Mei-
rānu tautas namā rīkotos pasākumus, 
tādēļ ar prieku ieradās uz tradīciju kopas 
„Sietiņš” rīkoto Miķeļdienas koncertu un 
stundas garumā uzmanīgi sekoja no-
tiekošajam uz skatuves – Miķeļdienas 
dziesmām, pamācībām un rotaļām. Pēc 
koncerta, pagalmā pie O. Kalpaka Meirā-
nu pamatskolas, apskatījās ļoti interesan-
tu rudens ražas izstādi un priecājās par 
skolēnu izdomu.

Mēs esam un dzīvojam jums blakus!

Livija Grīnvalde,
VSAC „Latgale” filiāles „Lubāna” 
kultūras pasākumu organizatore 

Precizējums
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Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze/2014.gada septembris /Nr.1 

Sveicināti, lasītāji! 

Nemanot  pienāca un aizgāja 
pirmais 2014./2015.mācību 
gada septembris, mēnesis, 
kurā pirmklasnieki uzsāk savas 
pirmās skolas gaitas, bet pārē-
jie soli pa solim tuvojas fini-
šam. Visi ir apņēmības pilni, 
zinātkāri, mundri un saviļņoti, 
atkal satiekot savus skolas-
biedrus. 

Šķiet, ka vasarā Degumnieku 
pamatskolas skolotāji un sko-
lēni ir uzņēmuši pārpārēm 
enerģijas, jo jaunais darba cē-
liens skolā ir uzsākts ļoti raže-
ni: Zinību dienas svinības, pār-
gājieni, izbraucieni, konkursi, 
Miķeļdienas aktivitātes un tir-
dziņš, skolotāju dienas svinī-
bas. 

Novēlu skolotājiem, skolē-
niem, skolas darbiniekiem un 
vecākiem, būt nenogurdinā-
miem, pacietīgiem, radošiem 
un pozitīviem. 

Vendija 

Jaunajā 
2014./2015. 
mācību gadā  
mācības Degum-
nieku pamat-
skolā uzsāka 
vairāk kā 50 
skolēni no 1.-
9.klasei un  vai-
rāk kā 30 bērni 

pirmsskolas izglītības grupās.  Mācības pirmajā klasē šogad uzsāka  9 skolēni:  
Alekss Kozulis, Aksels Kozulis, Artis Pommers, Keita Putniņa, Daniels Marinskis, 
Ikars Vasilijs Litke, Līva Peka, Vanesa Rudzgaile, Lolita  Stalīdzāne. Viņu skolas 
mamma šogad būs audzinātāja Sarmīte Solovjova, 2.un 4.klases audzinātāja—Ineta 
Strode, 3.klases audzinātāja—Mudīte Bodža, 5. un 6.klases audzinātāja –Edīte 
Zaube, 7.un 8.klases audzinātāja Zita Juste, 9.klases audzinātāja Ināra Kiukucāne.  
Šajā mācību gadā  pēc stundām skolēniem būs iespēja darboties tautiskajās dejās
(sk.D.Rubene), futbolā (sk.U.Meiers), vizuālās mākslas pulciņā (sk.U.Salmane), 
mazpulkos (sk.E.Zaube), skolas avīzes veidošanā (sk.I.Strode),  sporta pulciņā 
(sk.E.Zaube), ansamblī un mūzikas studijā (sk.I.Strode),  dambretē  (sk.S.Solovjova), 
un teātra pulciņā (sk.S.Šķēle—Stepanova).  

Darbošanās ir  vienīgais ceļš uz zināšanām! 
Sk.I.Strode 

Comenius projekts”Spēlēsim mūsu senču bērnības spēles” 
Divu gadu garumā skola piedalījās daudzpusīgās partnerības projektā „Spēlēsim mūsu senču 

bērnības spēles”. Sadarbojāmies ar Igauniju, Poliju, Itāliju, Spāniju, Grieķiju, Turciju un Rumāni-
ju. 

Tika veiktas 32 mobilitātes( jāveic 24 mobilitātes), 18 mobilitātēs piedalījās skolēni un 14 mobi-
litātēs skolotāji( mobilitāte- izbrauciens uz ārvalstīm).  

Kā finālprodukts ir spēļu grāmata, kurā ietilps spēles 8 valodās, spēļu  apraksti, attēli, katras 
valsts izglītības sistēma. 

Projekta gaitā tapa 10 kopprodukti( logo, 2014. un 2013. gada kalendārs, videofilmas, aptaujas, 
prezentācijas), 25 skolas produkti( valstu iepazīšanas nedēļas, logo, skolas spēļu grāmata, video, 
intervijas, metodiskie materiāli, apsveikumi, dekorācijas Eiropas Ziemassvētku kokam,  pašgata-
votas rotaļlietas, vizīšu prezentācijas, savas valsts prezentācija, pagasta prezentācija, skolas tradī-
ciju prezentācija). 

Tika ieguldīts liels darbs. Gūta laba pieredze, iepazīta citu valstu kultūra un vēsture, uzlabotas 
svešvalodu un IT zināšanas, attīstīta prasme zīmēšanā .Ieguvām jaunus draugus. 

Paldies visiem kolēģiem, skolas darbiniekiem, vecākiem un pagastam par atbalstu. 
Projekta Comenius  „Spēlēsim mūsu senču bērnības spēles” 

( 2012.g. – 2014.g.)  
koordinatore Ināra Kiukucāne . 

INTERVIJA

Oktobra pirmā svētdiena ir Skolotāju 
diena. Tie ir svētki mūsu skolotājiem – 
tagadējiem un bijušajiem, kad tiek teikti 
pateicības un cieņas apliecinājumi par 
skolotāja darbu.

Arī es atceros savus skolotājus, kad  
sešdesmitajos gados mācījos vecajā 
Degumnieku skolā. 
Īpaši atmiņā palikusi latviešu valodas 
skolotāja Jadviga Pērle (toreiz Trūle), 
maza auguma, ļoti laipna un smaidīga. 
Atceros, kā mums meitenēm, patika 
viņas vīrs – jaunais fizkultūras skolotājs 
Jānis Pērle. Tā kā oktobris ir arī 
skolotājas Pērles jubilejas mēnesis, 
devos viņu apciemot.

Skolotāj, īsumā pastāstiet par 
sevi!

Esmu dzimusi 1939. gada 15. ok-
tobrī Rēzeknes rajona Mākoņkalna pa-
gastā. Manas mājas atradās ļoti skaistā 
vietā netālu no Mākoņkalna un 2 km 
attālumā no Rāznas ezera. Arī pretējā 
pusē no manām mājām vizuļoja neliels 
ezeriņš.

Ģimenē bijām pieci – vecāki, vecā-
mamma, es un māsa. Bija mums vēl vie-
na māsiņa, diemžēl nomira. Mani vecāki 
bija parasti zemnieki. Viņiem piederēja 
zeme, zirgs un trīs gotiņas. Jau agrā 
bērnībā daudz strādāju. Bija agri no rīta 
jāiet ganos, jāpalīdz ravēšanas darbos. 
Rudenī vācām ābolus no sava ābeļdār-
za. Par bērnības gadiem man saglabāju-
šās vismīļākās atmiņas. Bija grūti, daudz 
kā trūka, bet mēs nečīkstējām.

Skolā sāku mācīties pēckara gados. 
Mācījos Mākoņkalna pamatskolā, tad 
Kaunatas vidusskolā mācījāmies abas 
ar jaunāko māsiņu. Tad jau bija izveido-
jušies kolhozi un vecāki strādāja sma-
gos lopkopju darbus. Vecāki ļoti vēlējās, 
lai mēs ar māsu mācītos.

Tad es iestājos Latvijas universitātē, 
māsa mācījās tehnikumā un apguva bib-
liotekāres profesiju.

Degumnieku pamatskolā nokļuvu 
pēc Izglītības ministrijas sadales, kur bija 
jānostrādā noteikts gadu skaits. Ne dzī-
vesvietu, ne darba vietu neesmu mainīju-
si, kaut gan man bija iespēja arī strādāt 
citur. Savus darba gadus atceros ar patī-
kamām atmiņām.

Dzīve ieviesa savas korekcijas. Iepa-
zinos ar puisi Jāni, kurš arī strādāja par 
skolotāju. Apprecējāmies, piedzima dēls 
Artūrs un meita Daina. Vīrs man bija kais-
līgs un zinošs makšķernieks. Bieži ņēma 
bērnus līdzi uz savām zvejas vietām Ai-
viekstē vai kur citur. Labprāt viņiem pie-
biedrojās arī citi bērni. Bieži bija tā, ka at-
nākot no darba skolā, dzīvoklis bija tukšs, 
izrādās, ka visi ir pie Asnu dambja. Prieks 
par lomu bija vienmēr. Neatkarīgi no zivju 

Kā klājas, skolotāj?

svara vai skaita.
Tad nāca trieciens…Vīrs saslima, 

pārdzīvoja smagu slimību un 2010. gadā 
pēkšņi aizgāja no dzīves…

Mani bērni dzīvo un strādā Rīgā. Ve-
cākais mazdēls studē ārzemēs. Meitas 
Dainas bērniņi – divas meitas un dēlēns 
vēl mācās pamatskolā. Visi viņi bieži 
brauc ciemos un cenšas rūpēties par 
mani, cik vien var.

Jūsu domas par jaunatni toreiz un 
tagad.

Kad strādāju par skolotāju, atceros, 
ka tolaik kā bērni, tā viņu vecāki bija ļoti 
vienkārši un sirsnīgi. Vecāki bieži apmek-
lēja skolu, lai aprunātos ar skolotājiem, 
vairāk sekoja līdzi bērnu sekmēm un 
uzvedībai. Arī paši bērni bija ļoti aktīvi, 

darbojās dažādos pulciņos. Vecajā skolā 
sporta stundas notika aktu zālē, vasarā 
laukumiņā aiz skolas. No stundām brīva-
jā laikā vajadzēja strādāt. Blakus skolai 
atradās malkas šķūnis, kurā bērni krāva 
malku. Rudenī piedalījāmies kartupeļu 
novākšanā. Vasaras brīvlaikā bija jāno-
strādā noteikts dienu skaits parauglau-
ciņos. Varbūt tāpēc toreizējie bērni prata 
dzīvē nostāties paši uz kājām. Tagad ir 
daudz savādāk. Bērni tiek nedaudz lu-
tināti un līdz ar to ir lielāka visatļautība. 
Bērns nedrīkst to darīt, nedrīkst to ēst, 
nedrīkst pārpūlēties u.t.t. Taču, vērojot no 
malas, varu teikt, ka jauniešu attieksme 
pret dzīvi ir pozitīva. Daudzi mācās, atrod 
darbu. Cīnās kā var. Protams, rūgtums 

         Meitas Dainas 9. klases izlaidumā.
    

     Viens no izlaidumiem pirmajos darba gados. 
Jadviga pirmajā rindā, no kreisās puses –  piektā.
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NOTIKUMI

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze/2014.gada septembris /Nr.1 

Sveicināti, lasītāji! 

Nemanot  pienāca un aizgāja 
pirmais 2014./2015.mācību 
gada septembris, mēnesis, 
kurā pirmklasnieki uzsāk savas 
pirmās skolas gaitas, bet pārē-
jie soli pa solim tuvojas fini-
šam. Visi ir apņēmības pilni, 
zinātkāri, mundri un saviļņoti, 
atkal satiekot savus skolas-
biedrus. 

Šķiet, ka vasarā Degumnieku 
pamatskolas skolotāji un sko-
lēni ir uzņēmuši pārpārēm 
enerģijas, jo jaunais darba cē-
liens skolā ir uzsākts ļoti raže-
ni: Zinību dienas svinības, pār-
gājieni, izbraucieni, konkursi, 
Miķeļdienas aktivitātes un tir-
dziņš, skolotāju dienas svinī-
bas. 

Novēlu skolotājiem, skolē-
niem, skolas darbiniekiem un 
vecākiem, būt nenogurdinā-
miem, pacietīgiem, radošiem 
un pozitīviem. 

Vendija 

Jaunajā 
2014./2015. 
mācību gadā  
mācības Degum-
nieku pamat-
skolā uzsāka 
vairāk kā 50 
skolēni no 1.-
9.klasei un  vai-
rāk kā 30 bērni 

pirmsskolas izglītības grupās.  Mācības pirmajā klasē šogad uzsāka  9 skolēni:  
Alekss Kozulis, Aksels Kozulis, Artis Pommers, Keita Putniņa, Daniels Marinskis, 
Ikars Vasilijs Litke, Līva Peka, Vanesa Rudzgaile, Lolita  Stalīdzāne. Viņu skolas 
mamma šogad būs audzinātāja Sarmīte Solovjova, 2.un 4.klases audzinātāja—Ineta 
Strode, 3.klases audzinātāja—Mudīte Bodža, 5. un 6.klases audzinātāja –Edīte 
Zaube, 7.un 8.klases audzinātāja Zita Juste, 9.klases audzinātāja Ināra Kiukucāne.  
Šajā mācību gadā  pēc stundām skolēniem būs iespēja darboties tautiskajās dejās
(sk.D.Rubene), futbolā (sk.U.Meiers), vizuālās mākslas pulciņā (sk.U.Salmane), 
mazpulkos (sk.E.Zaube), skolas avīzes veidošanā (sk.I.Strode),  sporta pulciņā 
(sk.E.Zaube), ansamblī un mūzikas studijā (sk.I.Strode),  dambretē  (sk.S.Solovjova), 
un teātra pulciņā (sk.S.Šķēle—Stepanova).  

Darbošanās ir  vienīgais ceļš uz zināšanām! 
Sk.I.Strode 

Comenius projekts”Spēlēsim mūsu senču bērnības spēles” 
Divu gadu garumā skola piedalījās daudzpusīgās partnerības projektā „Spēlēsim mūsu senču 

bērnības spēles”. Sadarbojāmies ar Igauniju, Poliju, Itāliju, Spāniju, Grieķiju, Turciju un Rumāni-
ju. 

Tika veiktas 32 mobilitātes( jāveic 24 mobilitātes), 18 mobilitātēs piedalījās skolēni un 14 mobi-
litātēs skolotāji( mobilitāte- izbrauciens uz ārvalstīm).  

Kā finālprodukts ir spēļu grāmata, kurā ietilps spēles 8 valodās, spēļu  apraksti, attēli, katras 
valsts izglītības sistēma. 

Projekta gaitā tapa 10 kopprodukti( logo, 2014. un 2013. gada kalendārs, videofilmas, aptaujas, 
prezentācijas), 25 skolas produkti( valstu iepazīšanas nedēļas, logo, skolas spēļu grāmata, video, 
intervijas, metodiskie materiāli, apsveikumi, dekorācijas Eiropas Ziemassvētku kokam,  pašgata-
votas rotaļlietas, vizīšu prezentācijas, savas valsts prezentācija, pagasta prezentācija, skolas tradī-
ciju prezentācija). 

Tika ieguldīts liels darbs. Gūta laba pieredze, iepazīta citu valstu kultūra un vēsture, uzlabotas 
svešvalodu un IT zināšanas, attīstīta prasme zīmēšanā .Ieguvām jaunus draugus. 

Paldies visiem kolēģiem, skolas darbiniekiem, vecākiem un pagastam par atbalstu. 
Projekta Comenius  „Spēlēsim mūsu senču bērnības spēles” 

( 2012.g. – 2014.g.)  
koordinatore Ināra Kiukucāne . 
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Esi aktīvs arī tu!  
                 Degumnieku pamatskolas sākumskolas skolēni kopā ar skolotāju Mudīti Bodžu, maija 
                  mēnesī pieteicās spēlei „Draugs podā vai Kartupeļa dienasgrāmata”, kas ir „Rīga 2014” no-
tikums. Spēles mērķis ir iepazīt klātienē kartupeļa audzēšanas prieku – audzējot savu kartupeli podā, 
radot un stiprinot izpratni par bioloģisko saimniekošanu Latvijas sabiedrībā un ārpus tās, kā arī veido-
jot kopīgu komandas/ģimenes Kartupeļa virtuālo dienasgrāmatu - profilu www.kartupelis.lv, apgūt 
prasmes un zināšanas pieklājīgai uzvedībai un veiksmīgai darbībai virtuālajā vidē un sociālajos tīklos. 
     Tā 15. maijā klases kolektīvs devās uz Rīgu, lai svinīgi saņemtu savu kartupeli un kopīgi to iestādī-
tu podā, piedalītos dažādos atraktīvos konkursos un aktivitātēs. 
      Visu vasaru skolēni draudzīgi kopā ar vecāku palīdzību sekoja līdzi Kartupeļa augšanas procesam 
un dokumentēja to no iestādīšanas brīža līdz ražas novākšanai, apzinoties katra komandas biedra atbil-
dību par kopīga darba gaitu un rezultātiem, rūpējoties par Kartupeļa labsajūtu gan reālajā dzīvē, gan 
virtuāli, skolēni iemācījās veidot radošu saturu profilam, kura galvenais varonis ir Kartupelis (salikums 
no visu audzētāju bildēm un tekstiem), vienlaikus apgūstot atlasīt fotogrāfijas, apstrādāt tās un ielādēt 
Kartupeļa profilā, izzināt un pētīt – gan dabā, gan interneta resursos. Ko stāsta paši dalībnieki? 
     Pēc labi padarīta darba, visi 7. septembrī tikām atkal aicināti uz Rīgu, lai piedalītos Kartupeļu  
brālības Ražas novākšanas svētkos! Organizatori mums bija sagādājuši dažādas aktivitātes: sportiskās 
stafetes, akmeņu apgleznošanu, lielizmēra spēļu spēlēšanu un citus pārsteigumus! Skanīgu šo pasāku-
mu padarīja Ilga Reizniece, ritma grupa “Pulsa efekts’’ .Piedalījāmies viktorīnās. Galvenais uzsvars, 
protams, bija, cik liela kartupeļu raža būs sanākusi! Mūsu kartupeļa raža sanāca ap kilogramu. Bet mēs 
nenoskumām, jo jauki pavadījām laiku un daudz ko jaunu uzzinājām par kartupeļiem, iepazinām un 
izstaigājām lieliem soļiem Rīgu. Svētku kulminācijā saņēmām garšīgas balvas un nokļuvām TV raidī-
jumā „KAS TE, ES TE”. Paldies skolotājai un mūsu vecākiem! 

Materiālu apkopoja sk. Mudīte Bodža 

Sēņu stunda. 
8.septembrī Degumnieku pamatskolas skolēni pul-
cējās Sēņu stundā, ko enerģiski un zinoši vadīja 
Centrālvidzemes virsmežniecības mežzine Inesīte 
Skrauča. Skolēniem un skolotājiem bija iespēja pār-
baudīt savas zināšanas sēņu pazīšanā, jo mežzine 
bija sarūpējusi vairāk kā 30 veidu sēnes. Bērni ar 
aizrautību klausījās Inesītes stāstījumā par Meža 
pasauli, par to, kā katrai lietai tajā ir sava vieta, ko 
cilvēkiem nevajadzētu mainīt un izjaukt. Par bagātī-
go sēņu klāstu, kas atrodams Latvijas mežos, par 
sēņu izskata un garšas niansēm. Diskusijas veidā 
tika pārrunāti galvenie noteikumi, dodoties sēņot un 
gatavojot tās. Sēņu stundas noslēgumā trīs skolēni 
no 1.-4 klasei un tāpat no 5.-9.klasei saņēma 
I.Skraučas apstiprinātu Sēņotāja apliecību, kas, at-
bilstoši pakāpei, liecināja, par to, cik erudīts sēņo-
tājs ir skolēns. Paldies mūsu pagasta mežzinei Inesī-
tei Skraučai par mums atvēlēto laiku, uzskatāmo 
sēņu daudzveidību un interesanto stāstījumu.  

 
 
 
 

Sēņotāja apliecības 1.-4.klašu grupā :                        
I pakāpe – Sintijai Slavikai (4.klase) 

II pakāpe – Raineram Zondaram(3.klase) 
III pakāpe – Aleksam Kozulim (1.klase) 

5.-9.klašu grupā:  
I pakāpe - Viktoram Serečenko(8.klase) 

II pakāpe – Rolandam Slavikam (6.klase) 
III pakāpe – Baātei Beatrisei Juško 

Materiālu apkopoja sk. Ineta Strode 
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Esi aktīvs arī tu!  
                 Degumnieku pamatskolas sākumskolas skolēni kopā ar skolotāju Mudīti Bodžu, maija 
                  mēnesī pieteicās spēlei „Draugs podā vai Kartupeļa dienasgrāmata”, kas ir „Rīga 2014” no-
tikums. Spēles mērķis ir iepazīt klātienē kartupeļa audzēšanas prieku – audzējot savu kartupeli podā, 
radot un stiprinot izpratni par bioloģisko saimniekošanu Latvijas sabiedrībā un ārpus tās, kā arī veido-
jot kopīgu komandas/ģimenes Kartupeļa virtuālo dienasgrāmatu - profilu www.kartupelis.lv, apgūt 
prasmes un zināšanas pieklājīgai uzvedībai un veiksmīgai darbībai virtuālajā vidē un sociālajos tīklos. 
     Tā 15. maijā klases kolektīvs devās uz Rīgu, lai svinīgi saņemtu savu kartupeli un kopīgi to iestādī-
tu podā, piedalītos dažādos atraktīvos konkursos un aktivitātēs. 
      Visu vasaru skolēni draudzīgi kopā ar vecāku palīdzību sekoja līdzi Kartupeļa augšanas procesam 
un dokumentēja to no iestādīšanas brīža līdz ražas novākšanai, apzinoties katra komandas biedra atbil-
dību par kopīga darba gaitu un rezultātiem, rūpējoties par Kartupeļa labsajūtu gan reālajā dzīvē, gan 
virtuāli, skolēni iemācījās veidot radošu saturu profilam, kura galvenais varonis ir Kartupelis (salikums 
no visu audzētāju bildēm un tekstiem), vienlaikus apgūstot atlasīt fotogrāfijas, apstrādāt tās un ielādēt 
Kartupeļa profilā, izzināt un pētīt – gan dabā, gan interneta resursos. Ko stāsta paši dalībnieki? 
     Pēc labi padarīta darba, visi 7. septembrī tikām atkal aicināti uz Rīgu, lai piedalītos Kartupeļu  
brālības Ražas novākšanas svētkos! Organizatori mums bija sagādājuši dažādas aktivitātes: sportiskās 
stafetes, akmeņu apgleznošanu, lielizmēra spēļu spēlēšanu un citus pārsteigumus! Skanīgu šo pasāku-
mu padarīja Ilga Reizniece, ritma grupa “Pulsa efekts’’ .Piedalījāmies viktorīnās. Galvenais uzsvars, 
protams, bija, cik liela kartupeļu raža būs sanākusi! Mūsu kartupeļa raža sanāca ap kilogramu. Bet mēs 
nenoskumām, jo jauki pavadījām laiku un daudz ko jaunu uzzinājām par kartupeļiem, iepazinām un 
izstaigājām lieliem soļiem Rīgu. Svētku kulminācijā saņēmām garšīgas balvas un nokļuvām TV raidī-
jumā „KAS TE, ES TE”. Paldies skolotājai un mūsu vecākiem! 

Materiālu apkopoja sk. Mudīte Bodža 

Sēņu stunda. 
8.septembrī Degumnieku pamatskolas skolēni pul-
cējās Sēņu stundā, ko enerģiski un zinoši vadīja 
Centrālvidzemes virsmežniecības mežzine Inesīte 
Skrauča. Skolēniem un skolotājiem bija iespēja pār-
baudīt savas zināšanas sēņu pazīšanā, jo mežzine 
bija sarūpējusi vairāk kā 30 veidu sēnes. Bērni ar 
aizrautību klausījās Inesītes stāstījumā par Meža 
pasauli, par to, kā katrai lietai tajā ir sava vieta, ko 
cilvēkiem nevajadzētu mainīt un izjaukt. Par bagātī-
go sēņu klāstu, kas atrodams Latvijas mežos, par 
sēņu izskata un garšas niansēm. Diskusijas veidā 
tika pārrunāti galvenie noteikumi, dodoties sēņot un 
gatavojot tās. Sēņu stundas noslēgumā trīs skolēni 
no 1.-4 klasei un tāpat no 5.-9.klasei saņēma 
I.Skraučas apstiprinātu Sēņotāja apliecību, kas, at-
bilstoši pakāpei, liecināja, par to, cik erudīts sēņo-
tājs ir skolēns. Paldies mūsu pagasta mežzinei Inesī-
tei Skraučai par mums atvēlēto laiku, uzskatāmo 
sēņu daudzveidību un interesanto stāstījumu.  

 
 
 
 

Sēņotāja apliecības 1.-4.klašu grupā :                        
I pakāpe – Sintijai Slavikai (4.klase) 

II pakāpe – Raineram Zondaram(3.klase) 
III pakāpe – Aleksam Kozulim (1.klase) 

5.-9.klašu grupā:  
I pakāpe - Viktoram Serečenko(8.klase) 

II pakāpe – Rolandam Slavikam (6.klase) 
III pakāpe – Baātei Beatrisei Juško 

Materiālu apkopoja sk. Ineta Strode 
 
 
 
 

Septembra notikumu maratons Degumnieku pamatskolā! 

 Zinību diena kopā ar Vinniju Pūku un Sivēnu. 
 2.un 4.klase kopā ar audzinātāju I.Strodi piedalījās konkursā-pētnieciskā izbraucienā ‘’Mūsu mazais 

pārgājiens’’, kura laikā pabija kokaudzētavā ‘’Podiņi’’ un tikās ar tās vadītāju  Jāni Siksalieti. Par 
koku griešanas procesu bērniem stāstīja cienījams kungs, labs stāstnieks un mežistrādes meistars 
Antons Studers. Ceļu no baļķa līdz dēlītim un citiem kokmateriāliem  parādīja, bērniem saprotamā 
un optimistiskā noskaņā izglītoja, SIA Holzwerke Lubāna koksnes pārstrādes ceha priekšnieks Egils 
Feldmanis. Mēbeļu un citu koka izstrādājumu tapšanas procesu  skolēni vēroja pie mūsu pagasta 
koka mēbeļu un citu koka atribūtu meistara Aivja Kaļinovska. 

 Sēņu stunda kopā ar Centrālvidzemes virsmežniecības mežzini Inesīti Skrauču. 
 Skolēni piedalījās eseju un zīmējumu konkursā ‘’Mans skolotājs’’. Veiksmīgākie darbi ceļoja uz 

Madonu. 
 3.klase kopā ar audzinātāju M.Bodžu brauca uz Rīgu un piedalījās Kartupeļu brālības Ražas novāk-

šanas svētkos. 
 12.,13. septembrī Karoga svētki pulkveža Oskara Kalpaka dzimtas mājās ‘’Liepsalās. Mūsu skolas 

godu aizstāvēja 5.- 6.klašu un 7.-9.klašu komanda. Abām II vietas. Mēs ar jums lepojamies! 
 5.un 6.klases skolēni kopā ar audzinātāju E.Zaubi devās izbraucienā uz Audriņu ciemu. Viesojās 

zoodārzā ‘’Rozītes’’. Atpūtās pie Lubānas ezera ‘’Bākas’’. 
 7.un 8.klase kopā ar audzinātāju Z.Justi brauca klašu izbraucienā uz piedzīvojumu parku  

‘’Smeceres sils’’, pārvarēja dažādas šķēršļu trases un lieliski atpūtās. 
 No 15.-19. septembrim skolā norisinājās valodu nedēļa. Sacerējām dzejoļus, tulkojām, lasījām, rak-

stījām glītrakstus, stāstījām, minējām, spēlējāmies ar valodu, ciemojāmies pie ‘’Grāmatu Tārpiņa’’. 
 Baltijas ceļa divdesmit piektajai gadadienai par godu, veidojām rudens velšu paklāju-jostu skolas 

pagalmā.  
 Jestri atzīmējām Miķeļdienu—gājām rotaļā, kopā ar vāverīti veicām dažādus pārbaudījumus. Pēc-

pusdienā visi pirkt un pārdot gribētāji pulcējās Miķeļdienas tirdziņā. 
 3.oktobrī Skolotāju diena. Pedagogu  lomās iejutās mūsu devītklasnieki. Paldies par sagādātajiem 

prieka mirkļiem saka skolotāji. 

 

Skolotāju dienas foto stūrītī! 
(No kreisās puses: S.Solovjova. I.Strode, M.Bodža, S.Šķēle-Stepanova, E.Zaube, I.Kiukucāne) 
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Pagājušā mācību gada absolventi vidējo izglītību ir izvēlējušies apgūt Barkavas profesionālajā  
vidusskolā, Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā un Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolā! 

LAI VIŅIEM VEICĀS! 

Man patīk tas, ko es daru! 
Sākumskolas skolotāju pulciņam šogad pievienojās vienmēr smaidīga, optimistiska un 
radoša skolotāja Sarmīte Solovjova. Iepazīsim viņu mazliet tuvāk! 
-Lūdzu mazliet pastāsti par sevi. 
Nāku no Jaunlubānas laukiem, bet pašlaik dzīvoju Lubānā. Man ir dēliņš Kārlis, ku-
ram tāpat kā man, vienmēr patīk smaidīt. Esmu draudzīga, saprotoša, izpalīdzīga un 
domāju pozitīvi. Man ir vecāka māsa un jaunāks brālis. Patīk strādāt un atrasties pie 
dabas. Esmu mācījusies Ošupes pamatskolā, Madonas Valsts ģimnāzijā un Rēzeknes 
augstskolā. 
-Kā nolēmi kļūt par skolotāju? 
Īstenībā bija grūti izvēlēties profesiju, jo hobiji un vēlme par kaut ko strādāt mijās ko-
pā. 
Tieši par skolotāju nolēmu kļūt tāpēc, ka man patīk atrasties skolā, patīk palīdzēt tiem, kuriem mācībās ro-
das grūtības. Jau no saviem pamatskolas gadiem ar aizrautību bērniem veidoju dažādus uzdevumus un kon-
kursus un, godīgi sakot, patīk labot burtnīcas. 
-Ja Tu nebūtu skolotāja, kas vēl Tu varētu būt? 
Viennozīmīgi, es varētu būt pavāre vai kulināre, tomēr šī profesija palika tikai kā hobijs. Vēl es varētu būt 
policiste, taču šī amata iegūšanai pietrūka apņēmības un gribasspēka. 
-Kas Tev patīk šajā darbā, kas sniedz gandarījumu? 
Kā jau iepriekš minēju, ka man patīk atrasties skolā, bet vislielākais gandarījums ir tad, ja bērni ar manu 
palīdzību mācībās un vispār skolā sasniedz vēlamos rezultātus. 
- Tavs brīvais laiks, hobijs. 
Ja ir brīvais laiks, tad noteikti ilgstoši uzturos svaigā gaisā, tas ir, pastaigājoties kopā ar ģimeni: dzīvesbied-
ru un dēliņu. Hobiji gan ir vairāki. Noteikti tā ir dejošana un ēst gatavošana. Pati dejoju Meirānu tautisko 
deju kolektīvā. Patīk viss, kas saistās ar puķēm un dārzu un, protams, rokdarbi. 
- Vai ir nācies strādāt arī kādā citā skolā? 
Ja augstskolas praksi var nosaukt par darbu, tad jā, esmu strādājusi Madonas pilsētas 1. vidusskolā un Ku-
sas pamatskolā. 
- Kā esi iejutusies Degumnieku pamatskolā?  
Šī skola man patīk. Esmu iejutusies gan skolotāju, gan pārējo darbinieku kolektīvā, gan arī labi saprotos ar 
skolēniem. 
- Vai, Tavuprāt, par skolotāju strādāt ir viegli? 
Un kā jums šķiet?  Es varu teikt, ka viegli ir tad, ja skolēni ir pretimnākoši un saprotoši, jo diezin vai mēs 
skolotāji tāpat vien izvēlamies šo profesiju. Tas ir mans aicinājums, un man patīk tas, ko es daru. 
-Vai Tev ir skolotāji—autoritātes? 
Domāju, tie ir vairāki skolotāji, tomēr visvairāk atmiņu un pozitīvu iedvesmu nāk no Ošupes pamatskolas. 
Vēl šodien atceros kopā būšanu ar audzinātāju Vēsmu Masu un Ilzi Stipro. Autoritāte man arī ir augstsko-
las lektore Irēna Onževa. Pēc viņas lekcijām vienmēr jutos pilnvērtīgi sagatavota matemātikas stundām - ar 
pieredzi un jaunām idejām. 
- Ko Tu novēlētu citiem skolotājiem? 
Noteikti tā būtu izturība, pacietība, spēja „neizdegt”! 
- Ko Tu novēlētu Degumnieku pamatskolas skolēniem? 
Novēlu labas sekmes mācībās un veiksmi turpmākajā dzīvē! Esiet laipni un draudzīgi. 
- Ko Tu novēlētu skolēnu vecākiem? 
Pirmkārt, novēlu sajust laimi starp tiem cilvēkiem, kuri ir blakus, tos saprast un samīļot. Otrkārt, pacietību 
un vēlmi palīdzēt! 

Ar skolotāju sarunājās sk.Ineta Strode 

 
AVĪZES VEIDOTĀJI: V. Strode, L. Kalniņa, M.E. Litke, R. Bormanis., M.Šķēls, sk.I.Strode 

FOTO: V.Strode 
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NOTIKUMI

Dambretistu  saiets 
Atklātais Degumnieku starpnova-

du un Jāzepa Juhneviča godināšanas 
dambretes turnīrs – tā saucās šīs sa-
censības, uz kurām pulcējās dambretes 
spēles entuziasti no visām republikas 
malām un ne tikai – ieradās rīdzinieki, 
ikšķilieši, rembatieši, līgatnieši, cēsnieki, 
gulbenieši, rēzeknieši, viļānieši, jēkabpi-
lieši, valmierieši un arī igauņi no Somu 
jūras līča ar divām automašīnām, pava-
dot ceļā septiņas stundas.

13. septembris Degumniekos pul-
cēja 64 dalībniekus. Spēlēja visi kopā 
vienā grupā pēc Šveices sistēmas. 
Galvenais tiesnesis bija Raivis Paegle 
no Jēkabpils. Rezultāti tika apkopoti 3 
grupās, kuras pārstāvēja 9 dāmas, 38 
kungi kā arī 17 bērni un jaunieši. Sievie-
tes un bērni tādās reizēs jūtas „diskri-
minēti”. Sieviešu skaits bija pietiekams, 
lai spēlētu savā grupā atsevišķi no vī-
riešiem, tāpat sievietēm netika iespēja 
spēlēt savā starpā. Tas sievietēm liedza 
iespēju ieņemt vietas pēc reālā punktu 
skaita. 

Šoreiz kauss aizceļoja uz Igauniju 
pie Arno Uutmas (15 p.), Ivaram Vid-
riņam (13 p.) no komandas „Jezupa 
mafija”, bronzu ieguva viļānietis Mārtiņš 
Asars (13 p.). Bērnu un jauniešu grupā 
1. v. Gunārs Gribuška (10 p.) no koman-
das „Daugava”, 2. v. Liene Ķirse (9 p.) no 
Valmieras, 3. v. Merili Jalg (8 p.) no Igau-
nijas. Dāmu grupā 1. v. Lindai Oņiskivai 
no Gulbenes (11 p.). 2. v. Vijai Ritiņai (10 
p.) no Rēzeknes, kura pārstāvēja Jēkab-
pils komandu. 3. v. Ainai Ivanovai no Sai-
kavas (8 p.). 8 punktus ieguva arī Aiga 
Priedniece, Līga Skudra, Marita Mozais. 
Visas bija reālas pretendentes uz godal-
gotu vietu. Visu izšķīra koeficients. Spēle 
ir spēle un uzvar stiprākais. 

Bet pēc tam, kad turnīrs bija beidzies 
un dambretisti aizbraukuši mājās, atklā-
jās tāds fakts, ka noticis pārpratums.
Taču kļūdīties ir tikai cilvēcīgi, arī tiesne-
ši kļūdās. Izrādījās, ka igauniete Mare 
Plakso bija iekļauta vīriešu sarakstā un 
ar iegūtiem 10 punktiem nesaņēma pel-
nīto medaļu.Tātad faktiski 2. vieta pienā-
cās igaunietei un 3. vieta Vijai Ritiņai. 

Pēc sacensību 1. kārtas bija pus-
dienu pauze un ekskursija. Dalībnie-
kiem no citiem novadiem bija ļoti inte-
resanti apskatīt Lubāna ezeru un ūdens 
tūrisma attīstības centru „Bāka” Rēzek-
nes novadā. 

Spēkus smēlušies dambretisti tur-
pināja sacensties ātrspēles turnīrā.Tajā 
piedalījās 20 dalībnieki. Kopvērtējumā – 
1. v. – I. Vidriņš, 2. un 3. vietā igauņi. Ko-
mandu kopvērtējumā 1. v. – „Jogeva-1”,. 
2. v. „Jezupa mafija”, 3. v. Jēkabpils ko-
manda. 

Paldies Ošupes pagasta iedzīvo-
tājiem – Ivaram un Pēterim Krieviņiem 
par piedalīšanos un pasākuma atbal-
stīšanu. Jāatzīmē, ka sīvā, grūtā cīņā ar 
spēcīgiem sporta meistariem I. Krieviņš 
ieguva 8 punktus, P. Krieviņš ieguva 7 
punktus, 8 punkti novadniekam, oper-
dziedātājam Jānim Apeinim. 

Žēl, ka bērnu un jauniešu grupā 
nepiedalījās Degumnieku skolas dam-
bretes pulciņa dalībnieki. Viņiem pagāja 
secen iespēja gūt sacensību pieredzi, 
vērot meistaru spēli. 

Visu dalībnieku vārdā paldies Ošu-
pes pagasta vadībai par viesmīlīgo uz-
ņemšanu. Paldies garšīgās zupas virējai 
Ivetai Šķēlei. Konkurenti, pretinieki drau-
dzīgā atmosfērā pasākuma nobeigumā 
pulcējās pie kopīga vakariņu galda. Uz 
tikšanos nākošajās sacensībās!

Marita Mozais
Herberta Millera foto

Dambretes entuziastu kopbilde

par jaunajiem, kas dodas uz ārzemēm, 
lai varētu nopelnīt.

Kāda šķiet pagasta dzīve?
Ar dzīvi esmu apmierināta. Galve-

nokārt tāpēc, ka daudzas sadzīviskas 
vajadzības ir pieejamas tepat uz vietas. 
Pašvaldība ir parūpējusies par feldšer-
punktu. Labi, ka ir iespējams apmeklēt 
ģimenes ārstu. Iespēju robežās cenšos 
apmeklēt pasākumus tautas namā. Patīk 
„Orhideju” uzstāšanās un teātris.

Patīk, ka pagastā ir jaunas ģimenes 
ar bērniem. Viņu čalas un smiekli izrai-
sa dzīvotprieku. Bērniņi ir mūsu Latvijas 
nākotne.

Kāda Jums šķiet pagasta avīzīte?
Esmu vienmēr gaidījusi kārtējo avī-

zes „Klānu Vēstis” numuru. Saņemam 
daudz informācijas par notiekošo pa-
gastā. Rakstu tematika ir aktuāla. Gribē-
tos, lai avīzīte iznāk katru mēnesi, bet ir, 
kā ir. Paldies redkolēģijai par ieguldīto 

darbu.
Vai bijušie kolēģi Jūs vēl atceras?
Jā, sazvanāmies. Edīte atnāk cie-

mos ar ābolu grozu.
Kas priecē un kas skumdina?
Joprojām skumstu pēc sava vīra…

Priecē, ka atbrauc ciemos bērni un maz-
bērni. Tad tie ir mani svētki. Patīk man 
sunīši un kaķīši. Visus gribas samīļot un 
pabarot. Patīk lauku gaiss, mūsu daba. 
Man ir tāds ieradums – paņemt pilnu ka-
fijas krūzi, iziet laukā, apsēsties uz soliņa 
un lēnām malkojot, padomāt, parunāties 
ar kaimiņiem un baudīt svaigu gaisu.

Jūsu vēlējums – bijušajiem au-
dzēkņiem, tagadējai jaunatnei un pa-
gasta ļaudīm.

Maniem bijušajiem audzēkņiem un 
viņu vecākiem, kā arī manu audzēkņu 
ģimenēm – lai jums pietiek izturības, 
dzīvesprieka, lai ir veselība visa mūža 
garumā. 

Jauniešiem – nebaidīties no grū-
tībām, censties iegūt izglītību un pro-
fesiju, mācīties svešvalodas un atrast 
sev lietderīgas nodarbes. Jaunieši visos 
laikos ir bijuši tā sabiedrības daļa, kurā 
mājo romantika, nemierpilns gars, tiek-
sme pēc neparastā. Lai jums veiksme 
stāv blakus, piepildot savas ieceres un 
sapņus! 

Visiem pagasta iedzīvotājiem – veik-
smi dzīves gaitās. Rūpēties par savu 
veselību, dot savu ieguldījumu visās jo-
mās, tad arī mūsu Latvija būs stipra. Jo 
uz šīs mīļās, dārgās zemītes mēs dzīvo-
jam tikai vienreiz.

Paldies, skolotāj, par jauko atmiņu 
pavedieniem, par noderīgajiem domu 
graudiem un visa laba vēlējumiem. Lai ve-
selība, dzīvesprieks un sirdsmīļums! Lai 
saulaina un silta 75. dzimšanas diena!

Ināra Baltā

turpinājums no 4. lpp.

Pagājušā mācību gada absolventi vidējo izglītību ir izvēlējušies apgūt Barkavas profesionālajā  
vidusskolā, Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā un Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolā! 

LAI VIŅIEM VEICĀS! 

Man patīk tas, ko es daru! 
Sākumskolas skolotāju pulciņam šogad pievienojās vienmēr smaidīga, optimistiska un 
radoša skolotāja Sarmīte Solovjova. Iepazīsim viņu mazliet tuvāk! 
-Lūdzu mazliet pastāsti par sevi. 
Nāku no Jaunlubānas laukiem, bet pašlaik dzīvoju Lubānā. Man ir dēliņš Kārlis, ku-
ram tāpat kā man, vienmēr patīk smaidīt. Esmu draudzīga, saprotoša, izpalīdzīga un 
domāju pozitīvi. Man ir vecāka māsa un jaunāks brālis. Patīk strādāt un atrasties pie 
dabas. Esmu mācījusies Ošupes pamatskolā, Madonas Valsts ģimnāzijā un Rēzeknes 
augstskolā. 
-Kā nolēmi kļūt par skolotāju? 
Īstenībā bija grūti izvēlēties profesiju, jo hobiji un vēlme par kaut ko strādāt mijās ko-
pā. 
Tieši par skolotāju nolēmu kļūt tāpēc, ka man patīk atrasties skolā, patīk palīdzēt tiem, kuriem mācībās ro-
das grūtības. Jau no saviem pamatskolas gadiem ar aizrautību bērniem veidoju dažādus uzdevumus un kon-
kursus un, godīgi sakot, patīk labot burtnīcas. 
-Ja Tu nebūtu skolotāja, kas vēl Tu varētu būt? 
Viennozīmīgi, es varētu būt pavāre vai kulināre, tomēr šī profesija palika tikai kā hobijs. Vēl es varētu būt 
policiste, taču šī amata iegūšanai pietrūka apņēmības un gribasspēka. 
-Kas Tev patīk šajā darbā, kas sniedz gandarījumu? 
Kā jau iepriekš minēju, ka man patīk atrasties skolā, bet vislielākais gandarījums ir tad, ja bērni ar manu 
palīdzību mācībās un vispār skolā sasniedz vēlamos rezultātus. 
- Tavs brīvais laiks, hobijs. 
Ja ir brīvais laiks, tad noteikti ilgstoši uzturos svaigā gaisā, tas ir, pastaigājoties kopā ar ģimeni: dzīvesbied-
ru un dēliņu. Hobiji gan ir vairāki. Noteikti tā ir dejošana un ēst gatavošana. Pati dejoju Meirānu tautisko 
deju kolektīvā. Patīk viss, kas saistās ar puķēm un dārzu un, protams, rokdarbi. 
- Vai ir nācies strādāt arī kādā citā skolā? 
Ja augstskolas praksi var nosaukt par darbu, tad jā, esmu strādājusi Madonas pilsētas 1. vidusskolā un Ku-
sas pamatskolā. 
- Kā esi iejutusies Degumnieku pamatskolā?  
Šī skola man patīk. Esmu iejutusies gan skolotāju, gan pārējo darbinieku kolektīvā, gan arī labi saprotos ar 
skolēniem. 
- Vai, Tavuprāt, par skolotāju strādāt ir viegli? 
Un kā jums šķiet?  Es varu teikt, ka viegli ir tad, ja skolēni ir pretimnākoši un saprotoši, jo diezin vai mēs 
skolotāji tāpat vien izvēlamies šo profesiju. Tas ir mans aicinājums, un man patīk tas, ko es daru. 
-Vai Tev ir skolotāji—autoritātes? 
Domāju, tie ir vairāki skolotāji, tomēr visvairāk atmiņu un pozitīvu iedvesmu nāk no Ošupes pamatskolas. 
Vēl šodien atceros kopā būšanu ar audzinātāju Vēsmu Masu un Ilzi Stipro. Autoritāte man arī ir augstsko-
las lektore Irēna Onževa. Pēc viņas lekcijām vienmēr jutos pilnvērtīgi sagatavota matemātikas stundām - ar 
pieredzi un jaunām idejām. 
- Ko Tu novēlētu citiem skolotājiem? 
Noteikti tā būtu izturība, pacietība, spēja „neizdegt”! 
- Ko Tu novēlētu Degumnieku pamatskolas skolēniem? 
Novēlu labas sekmes mācībās un veiksmi turpmākajā dzīvē! Esiet laipni un draudzīgi. 
- Ko Tu novēlētu skolēnu vecākiem? 
Pirmkārt, novēlu sajust laimi starp tiem cilvēkiem, kuri ir blakus, tos saprast un samīļot. Otrkārt, pacietību 
un vēlmi palīdzēt! 

Ar skolotāju sarunājās sk.Ineta Strode 

 
AVĪZES VEIDOTĀJI: V. Strode, L. Kalniņa, M.E. Litke, R. Bormanis., M.Šķēls, sk.I.Strode 

FOTO: V.Strode 
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Komatiņi ilgi stāvēja vaigā…
5. oktobris – Skolotāju diena. Par sa-

viem skolotājiem Degumniekos atmiņās 
dalās Jūlijs AugustsTrops.

        
Pats pirmais 1. klasē bija skolotājs Jo-

kums. Vārds, atvainojiet, aizmirsies. Viņa 
dzimtas mājas (toreiz tur bija gana daudz 
viensētu) atradās bijušā kompleksa – fer-
mas „Straumes” apvidū. Simpātisks vī-
rietis, lokainiem matiem. Atceros, kā viņš 
mocījās ar manu stulbumu, jo es ilgi, ilgi 
nevarēju iemācīties lasīt. Paldies viņam 
par pūlēm, ka tomēr beigās izdevās. Tad 
sekoja varbūt paši grūtākie skolas gadi 
2. – 4. klasē, kad audzinātāja mums bija 
mana māte. Tikai tagad saprotu, ka tie 
bija ne grūtākie, bet svētīgākie gadi. Biju 
palaidnis – varbūt ne lielāks par citiem, 
bet kaktus, kur bija jānostāv starpbrīži, 
„pazinu” izcili. Arī ausis bieži kvēloja, kad 
pelnīti dabūju brāzienu par nepiedienīgu 
uzvešanos. Bet ilgstošākie bija kniebieni 
vaigā, kad „komatiņa zīmogs” tur neno-
dzisa vairākas dienas. Svētīgi tas bija no 
divām pusēm vismaz. Skolotājas bērnam 
nedrīkstēja būt nekādu priekšrocību, otr-
kārt, disciplīnai bija jābūt. Bijām bērni kā 
visos laikos, tomēr par nedarbiem jutām 
kaunu, pat bailes, un sodu neapstrīdē-
jām. Nosacīti, lai okupācijas apstākļos, 
tas bija virziens pa ceļu, nevis no viena 
grāvja otrā iekšā. Ar to domāju senos krie-
vu cara laikus, kad bērnus sodīja, liekot 
tupēt kaktā ar kailiem celīšiem uz zirņiem. 
Un vecāmāte stāstīja, ka skolotājs tā sitis 
ar smagu lineālu pa pirkstiem, ka vienam 
otram bērnam salauzis pirkstus. Par to 
viņu, protams, nekādas inspekcijas neso-
dīja, jo neviens arī nesūdzējās. Un tas ot-
rais grāvis ir mūsdienu skolu „panorāma”, 
kad skolēnam ir tikai tiesības, bet pienā-
kumu nekādu. Te nu ir tās samazgas (ne-
noliedzu visu labo, ko saņemam no ES) 
no Eiropas, kā arī mūsu izglītības sistē-
mas darboņu iztapība, varbūt neizpratne. 
Nekā personīga, taču liela nozīme mūsu 
pēckara bērnu audzināšanā bija tam, ka 
daudzi skolotāji bija vīrieši, ka pedagogi 
nāca vēl no pirmās Latvijas laikiem.

Nākamā audzinātāja bija jauniņā Bi-
ruta Nikonova. Pedagogs pēc būtības. 
Palikušas tikai siltas un gaišas atmiņas, 
dzīvojot skolotāja kaut kur Gulbenes 
pusē. Tai saulītē gan viņas vīrs skolotājs 
Jānis Kozulis. Viņš ienāca klasē tikko no 
dienesta armijā, zaldāta frencī. Mācīja 
krievu valodu un citus priekšmetus. Pret-
statā dzīvesbiedrei Birutai, viņš bija kā 
bargs pērkons. Sirdīgs. Bet taisnīgs. Ro-
kas nepalaida, taču trakākos dauzoņas 
dažkārt papurināja gan. Dusmīgs, bet ra-
došs – inteliģents. Piemēram, fizkultūras 
stundās bez obligātās vingrošanas, mili-
tārajām sākumiemaņām, viņš mums mā-
cīja sarīkojumu dejas, prasmi uzvesties – 
būt pieklājīgam u.c., par ko, šķiet, lieliski 

rakstījis krievu rakstnieks A. Čehovs, ka 
cilvēkā visam jābūt skaistam.

Matemātiķis, skaistulis un muzikants 
Antons Dzanuškāns. Viņam retajam De-
gumniekos toreiz bija motociklets. Ļoti 
prasmīgs, manuprāt, jo prata arī mani, 
kuram vārdu „aritmētika” dzirdot vien, 
sāka sāpēt galva, ielauzīt šā priekšmeta 
pamatos. Šķiet, vēlāk matemātiku mācī-
ja arī latviešu leģionārs Ernests Kviesis. 
Zīmīgākā epizode atmiņā par viņu ār-
pusskolas, bijušajā veikalā pretī bijušajai 
Degumnieku pienotavai. Tā kā dzīvojām 
vienā – skolotāju mājā „Lāžās”, reiz bijām 
tur iepirkties. Tad man bija liels brīnums, 
kā Kvieša kungs ar veikalnieku, šķiet, Ka-
molu Valdi no „Veckamoliem”, tirgošanās 
laikā runāja vācu valodā.

Skolotāja Resne mācīja krievu valo-
du, arī tautiskās dejas. Braucām uz Rīgu 
– skolēnu dziesmu un deju svētkiem.

Par skolotāju Elzu (Elizabeti) Šķēli 
jau esmu rakstījis. Varu piebilst, ka viņa, 
līdzīgi Birutai Kozulei, prata atrast pieeju 
bērna sirdij un dvēselei.

Skolotāju Bruzguļu laiks. Antonija 
bija audzinātāja, Antons skolas direktors. 
Tas bija 1960. gads, kad N. Hruščovs 
pasludināja, ka pēc 20 gadiem – 1980. 
gadā PSRS būs komunisms. Atceros, 
kā Bruzgules kundze mums par to stās-
tīja – svētlaimīgi mirdzošām acīm. Mums 
bija jāraksta sacerējums par šo laimīgo 
nākotni. Un es, kuram domrakstos ne-
bija zemākas atzīmes par „4” (5 ballu 
sistēmā), šoreiz nezināju, ko rakstīt. Re-
zultāts – knaps „3”. Neizpratnē bija visa 
klase, skolotāja, arī es pats. Atmodas 
sākumā Kalnagalā pie klasesbiedrenes 
Lūcijas Brokas (Ikaunieces) salidojumā 
vēl tikāmies ar audzinātāju Bruzguli.

Fiziskam rūdījumam mums daudz 
deva arī fizkultūras skolotājs Jānis Pērle.

Spergu laiks. Leontīne bija mūsu pē-
dējā audzinātāja, Pēteris skolas direktors. 
Viņš arī interesanti pasniedza vēsturi, ie-

pinot šur tur pa kādai politiskai (atļautai) 
anekdotei. Audzinātāja mācīja latviešu 
valodu. Paldies visiem, visiem maniem 
skolotājiem, arī tiem, kurus varbūt netī-
šām neesmu atcerējies. 

Paldies arī skolotājai Alvīnei Ostašo-
vai, kas no Lubānas brauca mums mācīt 
vācu valodu. Tās bija svētku stundas, jo 
skolotāja ar lielu optimistisku enerģiju 
prata mums ielikt stabilus pamatus šīs 
svešvalodas lauciņā. Un arī dzīvei, jo at-
ceros, ka skolotājas Ostašovas stundās 
tika daudz smiets un viņai nebija ar dis-
ciplīnu saistītu problēmu.

Jauka skolotāja bija arī Emīlija Tropi-
ņa (Dzilna), kas vēlāk strādāja Barkavā.

Skolotāji Bērziņi. Tad es Degumnie-
kos nemācījos. Bet tā kā viņi atnāca uz 
šejieni no mana Malnavas tehnikuma, 
man nav tiesību, nav vēlēšanās par vi-
ņiem klusēt. Ilmārs tehnikumā vadīja 
jaukto kori, braucām uz Rīgu lielajos 
dziesmu svētkos. Bet Eleonora Bērziņa 
bija tehnikumā internāta vadītāja. Tā kā 
es istabiņā veicu vecākā pienākumus, 
mums bija cieši jāsadarbojas. Un rezul-
tāti negāja secen. Mūsu istabiņa skatēs 
vairākkārt ieguva 1. vietu. Un paldies 
skolotājai, ka šīs kārtības atkarība man 
pielipa uz visu mūžu.

Jaunībā uzrakstīju stāstiņu par veco 
Degumnieku skolu „Baltais nams”. At-
zinīgi to novērtēja filoloģe Jadviga Pērle 
(Trūle). Lai gan viņa mani nemācīja, taču 
arī saku paldies.  Baltā nama kaktu izpē-
tīšana, arī komatiņi uz vaiga dzīvē realizē-
jušies ar vienu otru izsaukuma zīmi. Tas ir 
apliecinājums labu zināšanu rezultātam. 
Visbeidzot  lielākais paldies skolotājai vi-
sās dzīves „klasēs” manai mātei Janīnai 
Tropai (Soldonei).

Un piedodiet, ja kādu skolotāju esmu 
aizmirsis, neba es vienīgais mācījos De-
gumnieku skolā! Rakstīsim par saviem 
otrajiem vecākiem – skolotājiem!

Jūlijs Augusts Trops

Apvienotā 1. – 3. klase, skolotāja Biruta Nikonova – Kozule, ap 1960. gadu. 
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Janīnas (Soldones) 
Tropas atmiņu 
stāstījums.

Tā izsenis un joprojām runā 
par mana vīra senčiem, kaut gan 
dokumentos šis nosaukums ne-
parādās. Dzimtas pamatlicējs ir 
Trops Tomass (saukts Tumužs) 
un Bārbala no Lielmežniekiem – 
Čibistāniem. Viņiem bijuši 3 dēli 
– Augusts (mana vīra tēvs), Jānis, 
trešā vārdu neatceros, viņš aiz-
braucis uz Krieviju, kur arī palicis. 
Tad Augusts un Jānis Graudnie-
ku zemi sadalījuši.

Augusts pirms iesaukšanas 
1. Pasaules karā apprecējās ar 
Annu Šķēli no Čibistānu Melde-
riem. Tagad tur vairs tikai koki un drupas. 
Annas māte cēlusies no Tropu ciema Ko-
kariem – Tūmužiņu sētas. Viņas bijušas 7 
māsas, un aizprecētas katra uz savu pusi. 
Margarita uz Čibistāniem, otra māsa uz 
Čērziniekiem, trešā turpat Tropos, ceturtā 
uz Bozēniem, piektā uz Zaļmežniekiem, 
sestā uz Trizelniekiem, septītā uz Bul-
meisteriem. Tā, ka Annai radu bijis pilns 
Barkavas pagasts.

Augusts atnācis no vācu gūsta, uz-
cēla māju un citas ēkas, priekšzīmīgi 
saimniekoja, un šī sēta bija viena no tu-
rīgākajām. Pienu nodeva tepat tuvīnās 
Vidzemes Jūlija Ērgļa siernīcā „Ozoliņi”. 

Graudnieku dzimta

Linus veduši pārdot uz Varakļāniem, pat 
uz Rēzekni.

Ģimenē piedzima 5 bērni – Jadvi-
ga, Marija, Jānis (mans vīrs), Lūcija un 
Andrejs, kurš mira mazs. Anna bija lie-
la dziedātāja, šo talantu pārmantoja arī 
bērni. Jānis spēlēja uz jebkura mūzikas 
instrumenta. Bet bērni lielu izglītību iegūt 
nevarēja, izņemot Jadvigu, kura pabei-
dza lauksaimniecības skolu.

Uz viensētām daloties, māju uzcē-
la arī Augusta brālis Jānis. Viņam bija 
2 dēli – Aleksis un Eduards, kurš izcili 
spēlēja vijoli un citus instrumentus. Tā, 
ka Graudnieku dzimtai muzikālās spē-

jas bija gēnos. Par trešo brāli 
Krievijā zinu tikai to, ka Latvijā 
atgriezās viņa dēls Voldis un 
Rēzeknē strādāja bankā.

Krievu okupācijas laikā 
dzimtas mājas pārdzīvoja dau-
dzus vientulības un demolēša-
nas gadus, jo jaunā paaudze 
bija citur Latvijā.

Atjaunotajā Latvijā Augus-
ta cirstās mājas un iestrādāto 
zemi pārņēmis viņa mazmaz-
dēls Kaspars Trops. Juridis-
kais nosaukums gan palicis 
tas pats, kas Zemesgrāmatā 
pirms kara – „Mežāres”. Otrās 
Graudnieku (Jāņa un dēla Edu-
arda) mājas nopirka Strudzeņa 
ciema krietnā saimnieka Jāņa 

Tropiņa pēcteči. Un varbūt vēsturiski zī-
mīgi ir tas, ka tikai tautas mutē sauktie 
Graudnieki beidzot ir arī oficiālie Graud-
nieki. Proti, Jāņa bijušo māju „Saliņas” 
vietā nu šodien (vai mūsdienās) Zemes-
grāmatā melns uz balta stāv rakstīts 
„Graudnieki”.

Dabā vairs nav ne Strudzeņa, ne 
Krievbirzes, ne Lielmežnieku – Čibistā-
nu ciema, jo 90% no tur kādreiz esošo 
sētu – saimniecību arī vairs nav.

Taču Graudnieku dzimtas abām mā-
jām laimējies – tās ij negrasās iet drupu 
ceļu.

Pierakstīja 
Jūlijs Augusts Trops      

Anna, dzim. Šķēle, un Augusts Tropi 1914. gadā

Dzejas diena Degumniekos
„Tu kļūsti aizvien pievilcīgāks!”, no 

piepūles mazliet sagurušo un pārdomās 
iegrimušo Raini iztraucēja Aspazija. „Tas 
pateicoties dzejai”, viņai atjokoja Rainis. 
Abu sarunu pārtrauca murdoņa no ielas. 
Ļaudis bariem bija iznākuši laukā un ap-
ņēmīgi devās uz priekšu – Esplanādes 
virzienā. „Positivus?” izbrīnīti novilka As-
pazija. „Nē, Elziņ, tās taču Dzejas die-
nas!”, lepni atbildēja Rainis. „Atļauj dzejai 
sevi pievilkt!” bija pēdējais, ko Aspazija 
dzirdēja, sākot skriet līdzi pūlim.

Dzejas dienas ir viena no tām burvī-
gajām tradīcijām, kas katru mūsu rudeni 
padara īpašu. Šogad Dzejas dienu moto 
bija: „Dzeja pievelk”. Tas bija aicinājums 
satikties visiem, kam dzeja tuva un mīļa.

19. septembra vakarā Degumnieku 
tautas namā pulcējās kupls ļaužu pul-
ciņš, lai satiktos ar Sarkaņu teātra „Piņ-
ģerots” aktieriem, kas iestudējuši Jāņa 
Grota mīlestības dzeju „Mīlestības zīmē. 
Arī Jānis Grots”. 

Grota dzeju viscaur raksturo bagāta 
jūtu dzīve. Kulmināciju tā sasniedz viņa 
mīlestības dzejoļos, it īpaši ciklā „Vēstu-
les Solveigai”. Savukārt Ārijas Elksnes 

Izmaiņas darba laikā!
Degumnieku bibliotēkas ārējais 

apkalpošanas punkts Ošupē ar 1. ok-
tobri būs atvērts otrdienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00, pusdienas pārtrau-
kums no plkst.13.00 līdz 14.00.

Solveiga rakstījusi atbildes savam slin-
kajam Pēram Gintam. Un visu šo krāšņo 
dzejas buķeti saņēmām mēs – klausītāji. 

Mīļš paldies „Piņģerota” aktieriem 
Agitai Auzānei, Ivetai Āboliņai, Kristīnei 
Ozolai, Didzim Akmentiņam, Edgaram 
Janovskim, Aigaram Krīgeram, Rober-
tam Kubam un viņu režisorei Guntai Ape-
lei par brīnišķīgo dzejas vakaru. Dzeja un 
dziesma iet roku rokā. Sirsnīgi skanēja arī 
aktieru izpildījumā dziedātās dziesmas, 
kam mūziku komponējusi Dace Kalniņa. 

Šis vakars ikvienu no mums ievija ro-
mantiskā noskaņā, kļūstot sapņainākam 
un jutekliskākam pret apkārtējo pasauli.

Uz dzejas svētkiem aicināja 
bibliotēkas vadītāja Ināra
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Vairs Tevis nav un žēlums 
sažņaudz sirdi... 
Kam vajadzēja Tev tik agri projām iet? 
Bez Tevis taču vecmāmiņai grūti, 
Bez Tevis taču daudziem 
sāpēs sirds.

Izsakām visziļāko līdzjūtību un jūtam 
līdzi Sarmītei Gutānei, agri zaudējot 

mazmeitiņu. 
Zinaīda ar meitenēm Ošupē

Kad aiz viņiem tāliem kalniem
zemzemītē būšu,
Vēl šai pusē mežu balsis
šalkos manu mūžu.

MIRUŠI:
Anna Vaska

(22.05.1930. – 13.08.2014.)
Māris Ivars Birziņš

(13.12.1936. – 29.09.2014.)

Tad, kad sila bite viršos medu vāc,
Aizej tu pa smilšu taku,
Paliek sirdis, kurām sāp.

Izsaku dziļu līdzjūtību 
Vinetas māmiņai Birutai, 

dēlam Rolandam un 
visiem pārējiem tuviniekiem 

skumju un sāpju brīdī.
Albīne

26. oktobrī pāriesim 
uz ziemas laiku

Tā kā saule ābeļziedam 
Esiet savam bērnam klāt, 
Lai no jūsu mīlestības 
Viņš var mūžu darināt! 
 /K. Apškrūma/

23. augustā 
Vivitas Gabranovas un 
Agra Magones ģimenē 
piedzimusi meitiņa Keita.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

Ar 2014. gada 1. oktobri ir stājies 
spēkā jaunais Būvniecības likums, ieva-
dot būvniecības procesa reformu mūsu 
valstī.

Jaunais Būvniecības likums un virkne 
tam pakārtoto Ministru kabineta noteiku-
mu būtiski mainīs līdzšinējo būvniecības 
kārtību, īpašu uzsvaru liekot uz būvdarbu 
organizēšanas procesu un tajā iesaistīto 
dalībnieku atbildību, vienlaikus samazi-
not birokrātisko procedūru skaitu.

Ar jauno regulējumu tiek noteikts at-
šķirīgs būvniecības process:

būvatļauju izsniegs, pamatojo-•	
ties uz būvniecības ieceres iesniegumu 
un būvprojektu minimālā sastāvā (kas ir 
izstrādāts atbilstoši teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumos noteiktajām 
prasībām, tādējādi būvvaldei nebūs jā-
izdod plānošanas un arhitektūras uzde-
vums, kas pēc būtības dublē apbūves 
noteikumus);

atkarībā no plānotās būves sa-•	
režģītības pakāpes un ietekmes uz vidi 
būvatļauja tiks izdota ar nosacījumiem 
(tie ietvers prasības būvprojektēšanai 
un nepieciešamos saskaņojumus, kā arī 
prasības būvdarbu uzsākšanai);

būvdarbus drīkstēs uzsākt pēc •	
tam, kad būvvalde būs izdarījusi atzīmi 

No 1. oktobra – jauns būvniecības 
procesa regulējums!

būvatļaujā par tajā ietverto nosacījumu 
izpildi un būvatļauja būs kļuvusi neapstrī-
dama.

Jaunais būvniecības process paredz 
būvvaldei pieņemt vienu lēmumu – iz-
sniegt būvatļauju (līdzšinējo trīs lēmumu 
– plānošanas un arhitektūras uzdevuma 
izsniegšana, būvprojekta akcepts, būvat-
ļaujas izdošana – vietā), līdz pasūtītājam 
ir tiesības uzsākt būvdarbus.

Ar jaunajiem normatīvajiem aktiem 
var iepazīties www.likumi.lv

Sīkāka informācija Būvvaldē: Ma-
dona, Saieta laukums 1, 1. stāvs, 105. 

kab., tālr./fax 64822374 
Būvvaldes vadītāja – Iveta Meļehova, 

tālr.: 29422298, 
e-pasts: melehovaiveta@inbox.lv 

Arhitekts – Jānis Liepiņš, 
tālr.: 26538839, 

epasts: janis.liepins@cesvaine.lv

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki 
būvvaldē 

Madonā – 
ceturtdienās plkst. 8:00 – 12:00 un
13:00 – 17:00; 
Lubānā – 
katra mēneša 1. un 3. nedēļas 
otrdienās plkst. 10.00 –12.00

Vasara tuvojas beigām un pilnā gata-
vībā to nomainīt ir rudens. Vai tava rudens 
garderobe jau ir papildināta ar jaunām un 
skaistām lietām? Piedāvājam tev 10 aktu-
ālas modes tendences šajā rudenī – uzzi-
ni, ko jaunu vērts iegādāties, kā arī, ko vari 
turpināt valkāt no iepriekšējām sezonām! 

ROZĀ KRĀSA. Rozā krāsa ir modē 
šoruden. Tās ir lietas no tava pavasara un 
vasaras apģērbu un aksesuāru klāsta, ko 
droši vari iekļaut arī rudens garderobē! Tā 
ir gan maigā pasteļrozā krāsa, gan arī su-
līgākie fuksiju rozā toņi. 

VESTERNI. Nē, tās nav tikai ādas 
jakas un zābaki ar piešiem. Vesterni var 
būt arī daudz izsmalcinātāki un sievišķī-
gāki. Pamēģini spēlēties ar tiem detaļās 
– vesternu stila cepure spēj padarīt tavu 
tēlu neticami koķetu.

MĒTELIS – MANTIJA. Šīs rudens 
sezonas hits – mētlis kā mantija. Mo-
des speciālisti saka – tas ir mētelis Play-
boy tēva Hjū Hefnera stilā. Un, kādēļ gan 
neatsvaidzināt savu rudens garderobi ar 
ko tiešām interesantu un atšķirīgu? 

KOŠIE ADĪJUMI. Protams, adījumi ir 
modē arī šajā rudens sezonā. Adīts var 
būt viss – sākot ar džemperiem un bei-
dzot pat ar biksēm. Gan praktiski un silti, 
gan smuki. Tomēr aktualitāte ir tieši krāšņi 

Rudens mode 2014 un tiešām pamanāmi adītie džemperi.
APMETNIS. Tas var būt gan apmet-

ņa tipa mētelis, gan džemperis, gan liela 
šalle. Galvenais ir ieturēt šo siluetu, ko vē-
lams kombinēt ar šaurām biksēm, piegu-
lošiem svārkiem un kleitām. 

TRAKĀ MODE. Esam pieraduši, ka 
mode ir traka tikai uz skatuves, taču līdz 
mums nonāk tās pieklājīgākās lietas. To-
mēr šoruden vari atļauties kādu trakulību 
ieviest arī savā ikdienas garderobē. Tā var 
būt gan kleita ļoti košos toņos un apdru-
kās, gan spoža soma vai ekstravaganti 
apavi. Atsvaidzini savu tēlu un padari to 
neatkārtojamu!

ETNIKA. Etniskie raksti aktuāli kā ap-
ģērbā, tā aksesuāros un apavos. Skaisti, 
koši un pamanāmi – tie taču tik ļoti piestāv 
rudenim un ziemai, vai ne?

SVĀRKI RUDENIM. Trīs aktuālākās 
lietas svārkos šajā rudenī – midi un 3/4 
garums. Krāsas – izteikti rudenīgas. Deta-
ļas – košas un/vai interesantas apdrukas, 
drapējumi un citi uzmanību piesaistoši 
papildinājumi. 

SOMA – AKCENTS. Soma šajā rudenī 
pilda ne tikai savus ikdienas mantu glabā-
šanas pienākumus, bet var kalpot arī kā 
galvenais un interesantākais akcents tavā 
koptēlā. Košas un neparastas apdrukas, 
formas, materiāli – tas viss ir modē!

www.espati.lv

Naktī no sestdienas uz svētdie-
nu, 26. oktobrī, plkst. 4.00, Latvijā 
notiks pāreja no vasaras laika, kad 
pulksteņa rādītāji būs jāpagriež par 
vienu stundu atpakaļ.

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.


